* 1018 Question	
r-couldn't pap	er contains 4 printed pages.

B.A. (Pt. II)

Roll No.

2116-IA

Socio. - I

B.A. (Part II) EXAMINATION, 2020

(For Non-Collegiate Candidates) (Faculty of Arts)

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

SOCIOLOGY - I

First Paper

(Social Research Methods)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, Hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART - I /भाग - I

(Short Answer) (लघुत्तरात्मक)

Maximum marks: 40

There shall be 2 questions in part-1, first question will consists of 20 short-questions of one mark each, carrying a word limit of 20 words. The second question will consist of 10 questions of 2 marks each, carrying a word limit of 40 words. Marks may be deducted if the word limit is exceeded.

इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न होंगे। 20 अंकों के एक प्रश्न में एक-एक अंक के 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। दूसरे अनिवार्य प्रश्न के अन्तर्गत दो-दो अंकों के 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 40 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

PART - 1 / भाग - 1

- Data collected by the researcher himself is called?
 शोधकर्ता द्वारा स्वयं एकत्रित तथ्यों को क्या कहते हैं?
 - (ii) What are the different types of tables based on purpose?
 उद्देश्य के आधार पर सारणियों के विभिन्न प्रकार बताएँ।
 - (iii) What are the major objectives of a social research? सामाजिक अनुसंधान के प्रमुख उद्देश्य बताएँ।
 - (iv) Who said "a sample is the small representative of the whole"?
 यह कथन किसका है ''एक निदर्शन संपूर्ण समृह का एक प्रतिनिधिक अंश है''?
 - (v) Who wrote the book "Scientific Social Survey and Research" ? इस पुस्तक के लेखक कौन है ''साइन्टिफिक सोशल सर्वे एंड रिसर्च''?
 - (vi) Who gave the focused interview method? केन्द्रित साक्षात्कार पद्धति किसने दी थी?
 - (vii) What is a working hypothesis? कामचलाऊ प्राकल्पना किसे कहते हैं?
 - (viii) What is Sociometery ? समाजमिति क्या है ?
 - (ix) Who wrote "Scientific Study of Human Society"? इस पुस्तक के लेखक कौन है ''साइंटिफिक स्टडी ऑफ ह्यमन सोसायटी''?
 - (x) What do you mean by Inductive method?
 आगमन पद्धति किसे कहते है?
 - (xi) What is coding ? संकेतन किसे कहते है ?
 - (xii) Who said "A hypothesis is a proposition to be tested"?
 यह कथन किसका है "प्राकल्पना एक प्रस्थापना है जिसका परिक्षण किया जाना है"?
 - (xiii) What is Ethnocentrism ? सजातिवाद किसे कहते हैं ?
 - (xiv) Lundberg has given how many steps of scientific research? Name them. लुण्डबर्ग ने वैज्ञानिक पद्धित के कितने चरणों का उल्लेख किया है? नाम बताएँ।
 - (xv) Give one demerit of calculating mode. बहुलक निर्धारण का एक दोष बताएँ।

į

- (xvi) What is an Interview Guide? साक्षात्कार निर्देशिका किसे कहते है?
- (xvii) How is median calculated in an Individual Series? व्यक्तिगत श्रेणी में मध्यका का निर्धारण कैसे होता है?
- (xviii) What is a social survey? सामाजिक सर्वेक्षण किसे कहते हैं?
- (xix) Who was the first Indian Sociologist to use participant observation method of data collection? सहभागी अवलोकन पद्धति द्वारा तथ्यों का संकलन करने वाले प्रथम भारतीय सामाजशास्त्री कौन थे?
- (xx) Give one use of Content Analysis. अन्तर्वस्तु विश्लेषण की एक उपयोगिता बताएँ।
- (i) What do you mean by scientific method?
 वैज्ञानिक पद्धति से आप क्या समझते हैं?
 - (ii) Give two sources of Historical method.
 ऐतिहासिक पद्धित के दो स्रोत बताएँ।
 - (iii) What is pilot survey? पूर्वगामी सर्वेक्षण किसे कहते हैं?
 - (iv) What are the different types of data? Name them. तथ्य कितने प्रकार के होते हैं? नाम बताएँ।
 - (v) Define Tabulation. सारणीयन को परिभाषित करे।
 - (vi) Give two characteristics of a testable hypothesis. परिक्षण योग्य प्राकल्पना की दो विशेषताएँ लिखए।
 - (vii) Give one limitation of Questionnaire technique. प्रश्नावली विधि का एक दोष बताएँ।
 - (viii) What do you mean by applied research? व्यवहारिक शोध से आप क्या समझते हैं?
 - (ix) What is participant observation method? सहभागी अवलोकन पद्धति किसे कहते हैं?
 - (x) What is subjectivity ?व्यक्तिनिष्ठता किसे कहते हैं ?

Part - II /भाग - II

(Descriptive / वर्णनात्मक)

Maximum marks: 60

Part - II of the question paper shall be divided into three sections comprising 6 essay type questions. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section. Each question will be of 20 marks.

द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

SECTION - A / खण्ड - A

- What is the relevance of philosophical paradigm in social research?
 सामाजिक अनुसंधान में दार्शनिक उपागमों का महत्व समझाएँ।
- Discuss the various steps used for conducting a social research.
 सामाजिक अनुसंधान में उपयोग किए जाने वाले विभिन्न चरणों की चर्चा करें।

SECTION - B / खण्ड - B

- 3. What is a research design? Discuss its significance in conducting a research.
 अनुसंधान अभिकल्प किसे कहते है? अनुसंधान में इसका महत्व समझाएँ।
- 4. Write a short note on types of social research. https://www.uoronline.com सामाजिक अनुसंधान के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

SECTION - C / खण्ड - C

- 5. What is sampling? Differentiate between Purposive and Non-purposive sampling.
 निदर्शन किसे कहते हैं? उद्देश्यपूर्ण और गैर-उद्देश्यपूर्ण निदर्शन में अन्तर स्पष्ट करें।
- The Daily wages of 50 employees of an organization is given below. Calculate the mean.

8

100 - 150 150 - 200 200 - 250 250 - 300

12 13 17

50 कर्मचारियों की दैनिक आय निम्न प्रदान की गई है, माध्य ज्ञात कीजिए।

100-150 150-200 200-250 250-300

12 13 17 8

-000-